
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO - REITORIA

RESOLUÇÃO 5/2025 - CEPE/DAAOC/REITORIA/IFPB, deRESOLUÇÃO 5/2025 - CEPE/DAAOC/REITORIA/IFPB, de  14 de agosto de 202514 de agosto de 2025

Dispõe sobre aprovação dos Calendários Acadêmicos para o

ano letivo 2025 dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino

Médio e Cursos Subsequentes ao ensino médio do Campus

Pedras de Fogo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(IFPB), no uso de suas atribuições legais com base no inciso V do Art. 78 do Regimento

Geral do IFPB, aprovado pela Resolução nº 144-CS, de 11 de agosto de 2017, a

regularidade da instrução, o mérito do pedido, e de acordo com as decisões tomadas na

Octogésima Sexta Reunião Ordinária, realizada em 16 de junho de 2025, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os Calendários Acadêmicos para o ano letivo 2025 dos Cursos

Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Cursos Subsequentes ao Ensino Médio do

IFPB Campus Pedras de Fogo, conforme documento em anexo.

Art. 2º - Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviço e no Portal do

IFPB.

MARIA JOSÉ BATISTA BEZERRA DE MELO

Presidente Substituta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Jose Batista Bezerra de MeloMaria Jose Batista Bezerra de Melo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-RE, em 14/08/2025 14:12:42.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 14/08/2025. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hBps://suap.ifpb.edu.br/auten?car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

749642

031ddcee88

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025(INTEGRADO) - CAMPUS PEDRAS DE FOGO 
.

JANEIRO/2025 1 Confraternização Universal (feriado nacional) FEVEREIRO/2025 14 Término do 4º Bimestre/Ano letivo 2024/semestre 2024.1 .
D S T Q Q S S 1-12 Férias docentes D S T Q Q S S 17-19 Período de avaliações finais

1 2 3 4 1 19 Prazo para lançamento dos diários
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 20 Conselho de Classe Final

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 21 Publicação do resultado final
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 24 Início do Ano Letivo/1º Bimestre/Semestre 2025.1
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 25-27 Encontro pedagógico

Dias letivos: 16 (mês); 39(4º bimestre); 188 (ano) Dias letivos: 17 (mês); 05 (1º bimestre); 05 (ano) 

MARÇO/2025 3-5 Carnaval (ponto facultativo) ABRIL/2025 2 Reunião pedagógica
D S T Q Q S S 8 Dia Internacional da Mulher D S T Q Q S S 12 Dia dos Povos Originários

1 10-14 Período de matrícula e reabertura de matrícula 1 2 3 4 5 18 Paixão de Cristo (feriado nacional)
2 3 4 5 6 7 8 12 Reunião Pedagógica 6 7 8 9 10 11 12 21 Tiradentes (feriado nacional)

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 29 Prazo para trancamento de matrícula e aproveitamento 
de estudos e conhecimentos

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30
30 31

Dias letivos: 19 (mês); 24 (1º bimestre); 24 (ano) Dias letivos: 22 (mês); 46 (1º bimestre); 46 (ano) 

MAIO/2025 1 Dia do Trabalho (feriado nacional) JUNHO/2025 4 Reunião pedagógica
D S T Q Q S S 5 Aniversário de Pedras de Fogo (feriado municipal) D S T Q Q S S 5 Dia mundial do Meio Ambiente

1 2 3 7 Reunião pedagógica 1 2 3 4 5 6 7 14 Comemoração Junina
4 5 6 7 8 9 10 9 Término do 1º Bimestre; 8 9 10 11 12 13 14 19 Corpus Cristi
11 12 13 14 15 16 17 12 Início do 2º Bimestre 15 16 17 18 19 20 21 16-29 Férias docente(14 dias)
18 19 20 21 22 23 24 16 Prazo final de preenchimento de notas no SUAP 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 20 Conselho de Classe Bimestral 29 30

21 Plantão Pedagógico/Reunião de pais/mães/responsáveis
Dias letivos: 21 (mês); 51 (1º bimestre); 67 (ano) Dias letivos: 12 (mês); 28 (2º bimestre); 79 (ano) 

JULHO/2025 2 Reunião Pedagógica AGOSTO/2025 5 Fundação do Estado da Paraíba (feriado estadual)
D S T Q Q S S 29 Término do 2º Bimestre; D S T Q Q S S 11 Prazo final de preenchimento de notas no SUAP

1 2 3 4 5 30 Início do 3º Bimestre 1 2 12 Conselho de Classe Bimestral
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 13 Plantão Pedagógico/Reunião de pais/mães/responsáveis

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 22 Dia do Folclore
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 28-30 II SECITEC
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31
Dias letivos: 25 (mês); 51 (2º bimestre); 104 (ano) Dias letivos: 22(mês); 24 (3º bimestre); 126 (ano) 

SETEMBRO/2025 3 Reunião pedagógica OUTUBRO/2025 6 Término do 3º Bimestre
D S T Q Q S S 7 Independência do Brasil (feriado nacional) D S T Q Q S S 7 Início do 4º Bimestre

1 2 3 4 5 6 21 Dia da Árvore/Dia de Luta da Pessoa com Deficiência 1 2 3 4 12 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)
7 8 9 10 11 12 13 23 Aniversário do IFPB 5 6 7 8 9 10 11 13 Prazo final de preenchimento de notas no SUAP

14 15 16 17 18 19 20 26-27 Semana da Inclusão e da Diversidade 12 13 14 15 16 17 18 14 Conselho de Classe Bimestral
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 15 Dia do Professor(ponto facultativo)
28 29 30 26 27 28 29 30 31 16 Plantão Pedagógico/Reunião de pais/mães/responsáveis

28 Dia do Servidor Público (ponto facultativo)
Dias letivos: 23 (mês); 47 (3º bimestre); 149 (ano) Dias letivos: 23 (mês); 52 (3º bimestre); 172 (ano) 

NOVEMBRO/2025 2 Finados (feriado nacional) DEZEMBRO/2025 8 Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)
D S T Q Q S S 5 Reunião pedagógica D S T Q Q S S 15 Encerramento do 4º Bimestre*/Final Ano Letivo

1 15 Proclamação da República (feriado nacional) 1 2 3 4 5 6 16-18 Período de avaliações finais
2 3 4 5 6 7 8 20 Dia Nacional da Consciência Negra 7 8 9 10 11 12 13 18 Prazo para lançamento dos diários
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 19 Conselho de Classe Final/Publicação do resultado final

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 22-31 Recesso Natalino
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 Natal (feriado nacional)
30

Dias letivos: 20 (mês); 38 (4º bimestre); 192 (ano) Dias letivos: 11 (mês); 49 (4º bimestre); 203 (ano)

Início do semestre/bimestre letivo JANEIRO/2026 1 Confraternização Universal (feriado nacional)
Término do semestre D S T Q Q S S 2-31 Férias docentes (30 dias)
Feriados e pontos facultativos 1 2 3
Sábado letivo 4 5 6 7 8 9 10
Reunião pedagógica 11 12 13 14 15 16 17
Abertura, reabertura ou trancamento de matrícula, e aproveitamento de estudos 18 19 20 21 22 23 24
Certificações e colações de grau 25 26 27 28 29 30 31
Datas comemorativas e outros eventos Dias letivos: 0 (mês); 0 (semestre); 0 (ano) 
Férias e recessos
Semana pedagógica FEVEREIRO/2026 3-5 Encontro pedagógico
Semana de revisão e avaliação das ações acadêmicas D S T Q Q S S 9 Início do Ano Letivo/1º Bimestre/Semestre 2026.1
Conselho de Classe Bimestral/Final 1 2 3 4 5 6 7 16-18 Carnaval

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

Dias letivos: 12 (mês); 12 (1º bimestre); 12 (ano) 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025(SUBSEQUENTE) - CAMPUS PEDRAS DE FOGO 
.

JANEIRO/2025 1 Confraternização Universal (feriado nacional) FEVEREIRO/2025 14 Término Ano letivo 2024/semestre 2024.2 .
D S T Q Q S S 1-12 Férias docentes D S T Q Q S S 17-19 Período de avaliações finais

1 2 3 4 1 19 Prazo para lançamento dos diários
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 20-21 Período de matrícula e reabertura de matrícula

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 24-26 Ajuste de Matrícula
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 24 Início do Ano Letivo/Semestre 2025.1
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

Dias letivos: 16 (mês); 39(2º semestre); 188 (ano) Dias letivos: 17 (mês); 05 (1º semestre); 05 (ano) 

MARÇO/2025 3-5 Carnaval (ponto facultativo) ABRIL/2025 2 Reunião pedagógica
D S T Q Q S S 8 Dia Internacional da Mulher D S T Q Q S S 12 Dia dos Povos Originários

1 12 Reunião Pedagógica 1 2 3 4 5 18 Paixão de Cristo (feriado nacional)

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 29 Prazo para trancamento de matrícula e aproveitamento 
de estudos e conhecimentos

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 21 Tiradentes (feriado nacional)
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 Tiradentes (feriado nacional)
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30
30 31

Dias letivos: 19 (mês); 24 (1º semestre); 24 (ano) Dias letivos: 22 (mês); 46 (1º semestre); 46 (ano) 

MAIO/2025 1 Dia do Trabalho (feriado nacional) JUNHO/2025 4 Reunião pedagógica
D S T Q Q S S 5 Aniversário de Pedras de Fogo (feriado municipal) D S T Q Q S S 5 Dia mundial do Meio Ambiente

1 2 3 7 Reunião pedagógica 1 2 3 4 5 6 7 14 Comemoração Junina
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 19 Corpus Cristi
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 16-29 Férias docente(14 dias)
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dias letivos: 21 (mês); 67 (1º semestre); 67 (ano) Dias letivos: 12 (mês); 79 (1º semestre); 79 (ano) 

JULHO/2025 2 Reunião Pedagógica AGOSTO/2025 5 Fundação do Estado da Paraíba (feriado estadual)
D S T Q Q S S 18 Término semestre 2025.1 D S T Q Q S S 22 Dia do Folclore

1 2 3 4 5 21-23 Período de avaliações finais 1 2 28-30 II SECITEC
6 7 8 9 10 11 12 23 Prazo para lançamento dos diários(Resultado Final) 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 24-25 Período de matrícula e reabertura de matrícula 10 11 12 13 14 15 16
20 21 22 23 24 25 26 28 Início Semestre 2025.2 17 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 31 28-31 Ajuste de Matrícula 24 25 26 27 28 29 30

31
Dias letivos: 25 (mês); 95 (1º semestre) 4(2º semestre); 104 (ano) Dias letivos: 22(mês); 26 (2º semestre); 126 (ano) 

SETEMBRO/2025 3 Reunião pedagógica OUTUBRO/2025 12 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)
D S T Q Q S S 7 Independência do Brasil (feriado nacional) D S T Q Q S S 15 Dia do Professor(ponto facultativo)

1 2 3 4 5 6 21 Dia da Árvore/Dia de Luta da Pessoa com Deficiência 1 2 3 4 28 Dia do Servidor Público (ponto facultativo)
7 8 9 10 11 12 13 23 Aniversário do IFPB 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 25 Prazo para trancamento de matrícula e aproveitamento 
de estudos e conhecimentos 12 13 14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26 27 26-27 Semana da Inclusão e da Diversidade 19 20 21 22 23 24 25
28 29 30 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 23 (mês); 49 (2º semestre); 149 (ano) Dias letivos: 23 (mês); 52 (2º semestre); 172 (ano) 

NOVEMBRO/2025 2 Finados (feriado nacional) DEZEMBRO/2025 8 Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)
D S T Q Q S S 5 Reunião pedagógica D S T Q Q S S 15 Encerramento/Final Ano Letivo 2025

1 15 Proclamação da República (feriado nacional) 1 2 3 4 5 6 16-18 Período de avaliações finais
2 3 4 5 6 7 8 20 Dia Nacional da Consciência Negra 7 8 9 10 11 12 13 18 Prazo para lançamento dos diários(Resultado Final)
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 22-31 Recesso Natalino

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 25 Natal (feriado nacional)
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31
30

Dias letivos: 20 (mês); 72 (2º semestre); 192 (ano) Dias letivos: 11 (mês); 83 (2º semestre); 203 (ano)

Início do semestre/bimestre letivo JANEIRO/2026 1 Confraternização Universal (feriado nacional)
Término do semestre D S T Q Q S S 2-31 Férias docentes (30 dias)
Feriados e pontos facultativos 1 2 3
Sábado letivo 4 5 6 7 8 9 10
Reunião pedagógica 11 12 13 14 15 16 17
Abertura, reabertura ou trancamento de matrícula, e aproveitamento de estudos 18 19 20 21 22 23 24
Certificações e colações de grau 25 26 27 28 29 30 31
Datas comemorativas e outros eventos Dias letivos: 0 (mês); 0 (semestre); 0 (ano) 
Férias e recessos
Semana pedagógica FEVEREIRO/2026 3-5 Encontro pedagógico
Semana de revisão e avaliação das ações acadêmicas D S T Q Q S S 9 Início do Ano Letivo/1º Bimestre/Semestre 2026.1
Conselho de Classe Bimestral/Final 1 2 3 4 5 6 7 16-18 Carnaval

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

Dias letivos: 12 (mês); 12 (1º semestre); 12 (ano) 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025(INTEGRADO) - CAMPUS PEDRAS DE FOGO 
.

JANEIRO/2025 1 Confraternização Universal (feriado nacional) FEVEREIRO/2025 14 Término do 4º Bimestre/Ano letivo 2024/semestre 2024.1 .
D S T Q Q S S 1-12 Férias docentes D S T Q Q S S 17-19 Período de avaliações finais

1 2 3 4 1 19 Prazo para lançamento dos diários
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 20 Conselho de Classe Final

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 21 Publicação do resultado final
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 24 Início do Ano Letivo/1º Bimestre/Semestre 2025.1
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 25-27 Encontro pedagógico

Dias letivos: 16 (mês); 39(4º bimestre); 188 (ano) Dias letivos: 17 (mês); 05 (1º bimestre); 05 (ano) 

MARÇO/2025 3-5 Carnaval (ponto facultativo) ABRIL/2025 2 Reunião pedagógica
D S T Q Q S S 8 Dia Internacional da Mulher D S T Q Q S S 12 Dia dos Povos Originários

1 10-14 Período de matrícula e reabertura de matrícula 1 2 3 4 5 18 Paixão de Cristo (feriado nacional)
2 3 4 5 6 7 8 12 Reunião Pedagógica 6 7 8 9 10 11 12 21 Tiradentes (feriado nacional)

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 29 Prazo para trancamento de matrícula e aproveitamento 
de estudos e conhecimentos

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30
30 31

Dias letivos: 19 (mês); 24 (1º bimestre); 24 (ano) Dias letivos: 22 (mês); 46 (1º bimestre); 46 (ano) 

MAIO/2025 1 Dia do Trabalho (feriado nacional) JUNHO/2025 4 Reunião pedagógica
D S T Q Q S S 5 Aniversário de Pedras de Fogo (feriado municipal) D S T Q Q S S 5 Dia mundial do Meio Ambiente

1 2 3 7 Reunião pedagógica 1 2 3 4 5 6 7 14 Comemoração Junina
4 5 6 7 8 9 10 9 Término do 1º Bimestre; 8 9 10 11 12 13 14 19 Corpus Cristi
11 12 13 14 15 16 17 12 Início do 2º Bimestre 15 16 17 18 19 20 21 16-29 Férias docente(14 dias)
18 19 20 21 22 23 24 16 Prazo final de preenchimento de notas no SUAP 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 20 Conselho de Classe Bimestral 29 30

21 Plantão Pedagógico/Reunião de pais/mães/responsáveis
Dias letivos: 21 (mês); 51 (1º bimestre); 67 (ano) Dias letivos: 12 (mês); 28 (2º bimestre); 79 (ano) 

JULHO/2025 2 Reunião Pedagógica AGOSTO/2025 5 Fundação do Estado da Paraíba (feriado estadual)
D S T Q Q S S 29 Término do 2º Bimestre; D S T Q Q S S 11 Prazo final de preenchimento de notas no SUAP

1 2 3 4 5 30 Início do 3º Bimestre 1 2 12 Conselho de Classe Bimestral
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 13 Plantão Pedagógico/Reunião de pais/mães/responsáveis

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 22 Dia do Folclore
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 28-30 II SECITEC
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31
Dias letivos: 25 (mês); 51 (2º bimestre); 104 (ano) Dias letivos: 22(mês); 24 (3º bimestre); 126 (ano) 

SETEMBRO/2025 3 Reunião pedagógica OUTUBRO/2025 6 Término do 3º Bimestre
D S T Q Q S S 7 Independência do Brasil (feriado nacional) D S T Q Q S S 7 Início do 4º Bimestre

1 2 3 4 5 6 21 Dia da Árvore/Dia de Luta da Pessoa com Deficiência 1 2 3 4 12 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)
7 8 9 10 11 12 13 23 Aniversário do IFPB 5 6 7 8 9 10 11 13 Prazo final de preenchimento de notas no SUAP

14 15 16 17 18 19 20 26-27 Semana da Inclusão e da Diversidade 12 13 14 15 16 17 18 14 Conselho de Classe Bimestral
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 15 Dia do Professor(ponto facultativo)
28 29 30 26 27 28 29 30 31 16 Plantão Pedagógico/Reunião de pais/mães/responsáveis

28 Dia do Servidor Público (ponto facultativo)
Dias letivos: 23 (mês); 47 (3º bimestre); 149 (ano) Dias letivos: 23 (mês); 52 (3º bimestre); 172 (ano) 

NOVEMBRO/2025 2 Finados (feriado nacional) DEZEMBRO/2025 8 Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)
D S T Q Q S S 5 Reunião pedagógica D S T Q Q S S 15 Encerramento do 4º Bimestre*/Final Ano Letivo

1 15 Proclamação da República (feriado nacional) 1 2 3 4 5 6 16-18 Período de avaliações finais
2 3 4 5 6 7 8 20 Dia Nacional da Consciência Negra 7 8 9 10 11 12 13 18 Prazo para lançamento dos diários
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 19 Conselho de Classe Final/Publicação do resultado final

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 22-31 Recesso Natalino
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 Natal (feriado nacional)
30

Dias letivos: 20 (mês); 38 (4º bimestre); 192 (ano) Dias letivos: 11 (mês); 49 (4º bimestre); 203 (ano)

Início do semestre/bimestre letivo JANEIRO/2026 1 Confraternização Universal (feriado nacional)
Término do semestre D S T Q Q S S 2-31 Férias docentes (30 dias)
Feriados e pontos facultativos 1 2 3
Sábado letivo 4 5 6 7 8 9 10
Reunião pedagógica 11 12 13 14 15 16 17
Abertura, reabertura ou trancamento de matrícula, e aproveitamento de estudos 18 19 20 21 22 23 24
Certificações e colações de grau 25 26 27 28 29 30 31
Datas comemorativas e outros eventos Dias letivos: 0 (mês); 0 (semestre); 0 (ano) 
Férias e recessos
Semana pedagógica FEVEREIRO/2026 3-5 Encontro pedagógico
Semana de revisão e avaliação das ações acadêmicas D S T Q Q S S 9 Início do Ano Letivo/1º Bimestre/Semestre 2026.1
Conselho de Classe Bimestral/Final 1 2 3 4 5 6 7 16-18 Carnaval

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

Dias letivos: 12 (mês); 12 (1º bimestre); 12 (ano) 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025(SUBSEQUENTE) - CAMPUS PEDRAS DE FOGO 
.

JANEIRO/2025 1 Confraternização Universal (feriado nacional) FEVEREIRO/2025 14 Término Ano letivo 2024/semestre 2024.2 .
D S T Q Q S S 1-12 Férias docentes D S T Q Q S S 17-19 Período de avaliações finais

1 2 3 4 1 19 Prazo para lançamento dos diários
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 20-21 Período de matrícula e reabertura de matrícula

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 24-26 Ajuste de Matrícula
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 24 Início do Ano Letivo/Semestre 2025.1
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

Dias letivos: 16 (mês); 39(2º semestre); 188 (ano) Dias letivos: 17 (mês); 05 (1º semestre); 05 (ano) 

MARÇO/2025 3-5 Carnaval (ponto facultativo) ABRIL/2025 2 Reunião pedagógica
D S T Q Q S S 8 Dia Internacional da Mulher D S T Q Q S S 12 Dia dos Povos Originários

1 12 Reunião Pedagógica 1 2 3 4 5 18 Paixão de Cristo (feriado nacional)

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 29 Prazo para trancamento de matrícula e aproveitamento 
de estudos e conhecimentos

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 21 Tiradentes (feriado nacional)
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 Tiradentes (feriado nacional)
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30
30 31

Dias letivos: 19 (mês); 24 (1º semestre); 24 (ano) Dias letivos: 22 (mês); 46 (1º semestre); 46 (ano) 

MAIO/2025 1 Dia do Trabalho (feriado nacional) JUNHO/2025 4 Reunião pedagógica
D S T Q Q S S 5 Aniversário de Pedras de Fogo (feriado municipal) D S T Q Q S S 5 Dia mundial do Meio Ambiente

1 2 3 7 Reunião pedagógica 1 2 3 4 5 6 7 14 Comemoração Junina
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 19 Corpus Cristi
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 16-29 Férias docente(14 dias)
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dias letivos: 21 (mês); 67 (1º semestre); 67 (ano) Dias letivos: 12 (mês); 79 (1º semestre); 79 (ano) 

JULHO/2025 2 Reunião Pedagógica AGOSTO/2025 5 Fundação do Estado da Paraíba (feriado estadual)
D S T Q Q S S 18 Término semestre 2025.1 D S T Q Q S S 22 Dia do Folclore

1 2 3 4 5 21-23 Período de avaliações finais 1 2 28-30 II SECITEC
6 7 8 9 10 11 12 23 Prazo para lançamento dos diários(Resultado Final) 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 24-25 Período de matrícula e reabertura de matrícula 10 11 12 13 14 15 16
20 21 22 23 24 25 26 28 Início Semestre 2025.2 17 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 31 28-31 Ajuste de Matrícula 24 25 26 27 28 29 30

31
Dias letivos: 25 (mês); 95 (1º semestre) 4(2º semestre); 104 (ano) Dias letivos: 22(mês); 26 (2º semestre); 126 (ano) 

SETEMBRO/2025 3 Reunião pedagógica OUTUBRO/2025 12 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)
D S T Q Q S S 7 Independência do Brasil (feriado nacional) D S T Q Q S S 15 Dia do Professor(ponto facultativo)

1 2 3 4 5 6 21 Dia da Árvore/Dia de Luta da Pessoa com Deficiência 1 2 3 4 28 Dia do Servidor Público (ponto facultativo)
7 8 9 10 11 12 13 23 Aniversário do IFPB 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 25 Prazo para trancamento de matrícula e aproveitamento 
de estudos e conhecimentos 12 13 14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26 27 26-27 Semana da Inclusão e da Diversidade 19 20 21 22 23 24 25
28 29 30 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 23 (mês); 49 (2º semestre); 149 (ano) Dias letivos: 23 (mês); 52 (2º semestre); 172 (ano) 

NOVEMBRO/2025 2 Finados (feriado nacional) DEZEMBRO/2025 8 Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)
D S T Q Q S S 5 Reunião pedagógica D S T Q Q S S 15 Encerramento/Final Ano Letivo 2025

1 15 Proclamação da República (feriado nacional) 1 2 3 4 5 6 16-18 Período de avaliações finais
2 3 4 5 6 7 8 20 Dia Nacional da Consciência Negra 7 8 9 10 11 12 13 18 Prazo para lançamento dos diários(Resultado Final)
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 22-31 Recesso Natalino

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 25 Natal (feriado nacional)
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31
30

Dias letivos: 20 (mês); 72 (2º semestre); 192 (ano) Dias letivos: 11 (mês); 83 (2º semestre); 203 (ano)

Início do semestre/bimestre letivo JANEIRO/2026 1 Confraternização Universal (feriado nacional)
Término do semestre D S T Q Q S S 2-31 Férias docentes (30 dias)
Feriados e pontos facultativos 1 2 3
Sábado letivo 4 5 6 7 8 9 10
Reunião pedagógica 11 12 13 14 15 16 17
Abertura, reabertura ou trancamento de matrícula, e aproveitamento de estudos 18 19 20 21 22 23 24
Certificações e colações de grau 25 26 27 28 29 30 31
Datas comemorativas e outros eventos Dias letivos: 0 (mês); 0 (semestre); 0 (ano) 
Férias e recessos
Semana pedagógica FEVEREIRO/2026 3-5 Encontro pedagógico
Semana de revisão e avaliação das ações acadêmicas D S T Q Q S S 9 Início do Ano Letivo/1º Bimestre/Semestre 2026.1
Conselho de Classe Bimestral/Final 1 2 3 4 5 6 7 16-18 Carnaval

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

Dias letivos: 12 (mês); 12 (1º semestre); 12 (ano) 


	031fd8962215069d2533227847dbdd9b7f727ff2df931d5fbdbe86c41e3065ea.pdf
	Documento assinado eletronicamente por:

	031fd8962215069d2533227847dbdd9b7f727ff2df931d5fbdbe86c41e3065ea.pdf

